
 

 

 

 

 

 
SALTA, JULIO – AGOSTO  2014 – AÑO 2014 – NUMERO 116 

SECRETARIA TÉCNICA 

 
 

Pág.  2 
 

Resolución Técnica Nº 37 
Modelos sugeridos de informes de auditoría y de informes diversos para la 
aplicación de la RT Nº 37 
Informes Nº 12 y Nº 13 de la CENCYA 

 
Pág. 2 
 

 
Informe Nº 4 – CENCYA 
Preguntas y respuestas sobre Resolución 420 "Normas sobre la actuación del 
contador público como auditor externo y síndico societario relacionadas con la 
prevención del lavado de activos de origen delictivo y financiación del terrorismo" 
 

Pág. 3 
 

Modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y 
tratamiento contable de las 
propiedades de Inversión (Resolución Técnica N° 31) 
Interpretación N° 7 de Normas Profesionales. Adopción  en CPCE Salta R.G. Nº 
2.320 
 

Pág. 4 
 

Aplicación del párrafo 3.1 –“Expresión en moneda homogénea” de la Resolución 
Técnica N° 17 
Interpretación Nº 8 de Normas Profesionales.  Adopción  en CPCE Salta R.G. Nº 
2.321 
 

Pág.  6 
 

Resolución Técnica N° 40 
Normas Contables Profesionales: Modificación de las Resoluciones Técnicas N° 9 y 
11 

 
Pág. 6 
 

Aplicación de la Resolución Técnica Nº 37 a Entidades Financieras 
Resolución MD 761/2014 de la FACPCE 
 

Pág. 6 
 

Normas de Auditoría, Revisión, Otros Encargos de Aseguramiento,  Certificación 
y Servicios Relacionados – RT  Nº 37 
 

Pág. 6 
 

Estructura de la RT 37 
 

Pág. 7 
 

Compilación de Estados Contables – RT 37 
 

Pág. 7 
 

Conservación de los papeles de trabajo – RT 37      
 

Pág. 7 
 

Obligatoriedad de inscripción ante la UIF - Memorando de ST FACPCE O-2 
 

Pág. 7 
 

Estados Contables Comparativos 
 

Pág. 8 
 

Estados contables. Definiciones incluidas en la RT 37 
 

Pág. 8 
 

Resolución Técnica Nº 39:  
Ajuste por inflación contable y las nuevas Normas Vigentes 

  
Pág. 8 
 

Resolución Técnica Nº 39:  
Modelos sugeridos de nota a los estados contables sobre unidad de medida 

SEPARATA TECNICA DIGITAL 



 
Pág.  9 
 

Profesionales inscriptos en IVA deberán emitir factura electrónica  
 

Pág. 9 
 

Lavado: la Corte avaló una cautelar que permite a los contadores no informar 
operaciones sospechosas  
 

Pág. 9 
 

Jurisprudencia 
 

Pág. 11 
 

Nómina de Peritos Contadores sorteados. Período 01-07-14 al 31-08-14  
 

Pág. 15 
 

Nómina de Síndicos Contadores sorteados. Período 01-07-14 al 31-08-14  
 

Pág. 15 
 

Leyes, Decretos y Disposiciones Nacionales 
 

Pág. 21 
 

Leyes, Decretos y Disposiciones Provinciales 
 

Pág. 22 
 

Leyes, Decretos y Disposiciones Municipales 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
Atento a la vigencia obligatoria de la RT Nº 37 y con el objeto de facilitar la tarea profesional 
presentamos un índice de modelos sugeridos para la aplicación de las Normas de Auditoría, 
Revisión, Otros Encargos de Aseguramiento,  Certificación y Servicios Relacionados 
 
 
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Informes-12-y-131.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
Nueva versión aprobada por la Junta de Gobierno de la FACPCE el 27/06/2014  
 
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/INFORME_Nº_4_-_MODIFICADO.pdf 
 
 
 
 
 

Resolución Técnica Nº 37 
Modelos sugeridos de informes de auditoría y de informes 
diversos para la aplicación de la RT Nº 37 
Informes Nº 12 y Nº 13 de la CENCYA 

 

       

 

Informe Nº 4 – CENCYA 
Preguntas y respuestas sobre Resolución 420 "Normas sobre la 
actuación del contador público como auditor externo y síndico 
societario relacionadas con la prevención del lavado de activos de 
origen delictivo y financiación del terrorismo" 

 

       

 

http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Informes-12-y-131.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/INFORME_N�_4_-_MODIFICADO.pdf


 
 
 

 

INTERPRETACION Nº 7 

 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº 2.320 

 

 

Salta, 11 de Agosto de 2014 

 

 

VISTO: 

 

 La aprobación de la Interpretación N° 7 sobre “Modelo de revaluación de 

bienes de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento contable de las 

propiedades de inversión (Resolución Técnica Nº 31)” por parte de la Federación 

Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas; y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que es atribución de los Consejos ordenar el ejercicio de la profesión de ciencias 

económicas dictando para ello las medidas y disposiciones de todo orden que resultan 

necesarias o convenientes para el mejor desenvolvimiento de la misma; 

 

Que entre dichas medidas se incluyen las normas técnicas a las que deberán 

ajustarse los matriculados dentro de las respectivas jurisdicciones; 

 

Que en la reunión de la Junta de Gobierno de la Federación Argentina de 

Consejos Profesionales de Ciencias Económicas realizada el 27 de Junio 2.014, en la 

que se analizó y aprobó la Interpretación referida, este Consejo votó favorablemente; 

 

Que la interpretación mencionada se refiere a “Modelo de revaluación de bienes 

de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento contable de las propiedades de 

inversión”; 

 

Que la Comisión Técnica –Sala Contador Público-, ha analizado y emitido 

opinión sobre la cuestión en tratamiento; 

 

POR TODO ELLO: 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL 

CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE SALTA 

R E S U E L V E : 

Modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y 
tratamiento contable de las propiedades de Inversión (Resolución 
Técnica N° 31). Interpretación N° 7 de Normas Profesionales. Adopción  
en CPCE Salta R.G. Nº 2.320 
 
 

       

 

http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/interpretacion_71.pdf


 

ARTICULO 1º: Considerar como Normas Profesionales reconocidas por este Consejo, 

las contenidas en la segunda parte de la Interpretación Nº 7 – Modelo de revaluación 

de bienes de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento contable de las 

propiedades de inversión (Resolución Técnica Nº 31), de la Federación Argentina de 

Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, las que se consideran parte integrante 

de la presente. 

    

ARTICULO 2º: Disponer, que las normas de la Interpretación Nº 7 tendrán vigencia a 

partir del 27 de junio de 2014. 

 

ARTICULO 3º: Comunicar a los matriculados, a la Inspección General de Personas 

Jurídicas de Salta, al Registro Público de Comercio, a la Agencia Salta de la Dirección 

General Impositiva, a la Dirección General de Rentas de la Provincia, a la Dirección 

General de Rentas Municipal, a la Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y 

Sociales de la Universidad Nacional de Salta, a la Facultad de Economía y 

Administración de la Universidad Católica de Salta, a las Cámaras Empresarias, 

entidades financieras, publicar en el Boletín Oficial de la Provincia, copiar y archivar. 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

INTERPRETACION Nº 8 

 
 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº 2.321 

 

 

Salta, 11 de Agosto de 2014 

VISTO: 

 

 La aprobación de la Interpretación N° 8 sobre “Aplicación del párrafo 3.1 – 

“Expresión en moneda homogénea” de la Resolución Técnica Nº 17”, por parte de la 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que es atribución de los Consejos ordenar el ejercicio de la profesión de ciencias 

económicas dictando para ello las medidas y disposiciones de todo orden que resultan 

necesarias o convenientes para el mejor desenvolvimiento de la misma; 

 

Aplicación del párrafo 3.1 –“Expresión en moneda homogénea” de la 
Resolución Técnica N° 17 
Interpretación Nº 8 de Normas Profesionales. Adopción  en CPCE Salta 
R.G. Nº 2.321 
 

 

       

 

http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/interpretacion_81.pdf


Que entre dichas medidas se incluyen las normas técnicas a las que deberán 

ajustarse los matriculados dentro de las respectivas jurisdicciones; 

 

Que en la reunión de la Junta de Gobierno de la Federación Argentina de 

Consejos Profesionales de Ciencias Económicas realizada el 27 de Junio 2.014, en la 

que se analizó y aprobó la Interpretación referida, este Consejo votó favorablemente; 

 

Que la interpretación mencionada se refiere a “Aplicación del párrafo 3.1 – 

“Expresión en moneda homogénea” de la Resolución Técnica Nº 17”; 

 

Que la Comisión Técnica –Sala Contador Público-, ha analizado y emitido 

opinión sobre la cuestión en tratamiento; 

 

 

POR TODO ELLO: 

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL 

CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE SALTA 

R E S U E L V E : 

 

ARTICULO 1º: Considerar como Normas Profesionales reconocidas por este Consejo, 

las contenidas en la segunda parte de la Interpretación Nº 8 Aplicación del párrafo 

3.1 – “Expresión en moneda homogénea” de la Resolución Técnica Nº 17”, de la 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, las que se 

consideran parte integrante de la presente. 

   

ARTICULO 2º: Derogar el Artículo 2º de la Resolución General Nº 2.271 del 28 de 

abril de 2.014, por el que se declaro aplicable en la jurisdicción de este Consejo las 

Resoluciones Nº 735/13 y  Nº 737/13 de la Mesa Directiva de la FACPCE.  

  

ARTICULO 3º: Disponer, que las normas de la Interpretación Nº 8 tendrán vigencia a 

partir del 27 de junio de 2014. 

 

ARTICULO 4º: Comunicar a los matriculados, a la Inspección General de Personas 

Jurídicas de Salta, al Registro Público de Comercio, a la Agencia Salta de la Dirección 

General Impositiva, a la Dirección General de Rentas de la Provincia, a la Dirección 

General de Rentas Municipal, a la Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y 

Sociales de la Universidad Nacional de Salta, a la Facultad de Economía y 

Administración de la Universidad Católica de Salta, a las Cámaras Empresarias, 

entidades financieras, publicar en el Boletín Oficial de la Provincia, copiar y archivar. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
 
La Resolución Técnica Nº 40 dispone adecuaciones en los textos de las RT Nº 9 y Nº 11, como 
consecuencia de la aplicación de la RT Nº 31. 
La adopción de la RT Nº 40 se encuentra en tratamiento por la Comisión Técnica del CPCES. 
 

 
RT º40 Res. MD 

765/14 

 
 
 

 
 

 
 

 
La FACPCE estableció la aplicación de la RT Nº 37 para los encargos de auditoría y revisión de 
EE. CC. de entidades financieras a partir de los ejercicios iniciados el 01/07/2014.  
 
 
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/R-MD-Nº-761-14-APLIC.-RTNº-37.pdf 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A partir de la vigencia obligatoria de la RT 37, quedarán derogadas la RT 7 “Normas de 
Auditoría” y la Interpretación N° 5 de la FACPCE “El informe del auditor sobre cifras e 
información presentada a efectos comparativos”. 
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/normas-de-auditoria-revision-otros-encargos-de-
aseguramiento-certificacion-y-servicios-relacionados-resolucion-tecnica-n%C2%B0-37/ 
 
 
 
 

 
 

 
Para lograr una mejor comprensión de la norma, ofrecemos una breve síntesis de su 
estructura. 
 
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/estructura-de-la-rt-37-para-lograr-una-mejor-
comprension-de-la-norma-ofrecemos-una-breve-sintesis-de-su-estructura/ 
 

Resolución Técnica N° 40 
Normas Contables Profesionales: Modificación de las 
Resoluciones Técnicas N° 9 y 11 

       

 

Aplicación de la Resolución Técnica Nº 37 a Entidades 
Financieras 
Resolución MD 761/2014 de la FACPCE 
 

 

 Normas de Auditoría, Revisión, Otros Encargos de 
Aseguramiento,  Certificación y Servicios Relacionados – RT  
Nº 37 

 

Estructura de la RT 37 
 

http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/RT-40-Modificaciones-a-las-RT-9-y-11.pdf.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/R-MD-N�-765-14-MOD.-RT-N�-40.pdf.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/R-MD-N�-765-14-MOD.-RT-N�-40.pdf.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/R-MD-N�-761-14-APLIC.-RTN�-37.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/normas-de-auditoria-revision-otros-encargos-de-aseguramiento-certificacion-y-servicios-relacionados-resolucion-tecnica-n%C2%B0-37/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/normas-de-auditoria-revision-otros-encargos-de-aseguramiento-certificacion-y-servicios-relacionados-resolucion-tecnica-n%C2%B0-37/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/estructura-de-la-rt-37-para-lograr-una-mejor-comprension-de-la-norma-ofrecemos-una-breve-sintesis-de-su-estructura/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/estructura-de-la-rt-37-para-lograr-una-mejor-comprension-de-la-norma-ofrecemos-una-breve-sintesis-de-su-estructura/


 
 
 
 

 
 

Una de las novedades que incorpora la RT 37 a los encargos (tareas) que puede realizar un 
profesional consiste en la compilación de estados contables y la consecuente emisión de un 
informe de acuerdo con la tarea realizada.  
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/compilacion-de-estados-contables-%E2%80%93-rt-37/ 
 
 
 
 

 
 

 
La RT 37 introduce un cambio en el plazo de conservación de los resguardos de la tarea de 
auditoría 
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/conservacion-de-los-papeles-de-trabajo-%E2%80%93-
rt-37/ 
 
 
 
 
 

 
 

 
Dada la circunstancia de que, en virtud de lo establecido en la Res. 03/14 de la UIF, diversos 
sujetos obligados (Entidades Financieras, Registros de Propiedad Automotor, Agentes 
Inmobiliarios, etc.) soliciten a profesionales en Ciencias Económicas declaraciones juradas de 
cumplimiento de las disposiciones vigentes en materia de lavado de activos y la constancia de 
inscripción ante la UIF, y atento a que se han detectado casos en los que los requerimientos 
efectuados por ciertos sujetos obligados denotan desconocimiento acerca de cuáles son los 
profesionales en Ciencias Económicas que son sujetos obligados, conforme lo establecido por 
la Res. UIF 65/11 y normativa complementaria, en su página web (www.consejosalta.org.ar) el 
Consejo Profesional pone a disposición de los profesionales el Memorando de Secretaría 
Técnica nº O-2:”Consulta sobre obligatoriedad de registración de los profesionales de ciencias 
económicas ante la Unidad de Información Financiera”.  
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/memorando-de-st-facpce-o-2-obligatoriedad-de-
inscripcion-ante-la-uif/ 
 
 
 
 

 
 

 
 

Uno de los motivos de denegación de legalización es la falta de presentación de los estados 
contables comparativos, que resultan obligatorios conforme con la RT 8. 
Lea la norma y luego algunos comentarios.  
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/estados-contables-comparativos-2/ 
 
 

Compilación de Estados Contables – RT 37 

Conservación de los papeles de trabajo – RT 37      

 

Obligatoriedad de inscripción ante la UIF - Memorando de ST 
FACPCE O-2 

 

Estados Contables Comparativos 

http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/compilacion-de-estados-contables-%E2%80%93-rt-37/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/conservacion-de-los-papeles-de-trabajo-%E2%80%93-rt-37/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/conservacion-de-los-papeles-de-trabajo-%E2%80%93-rt-37/
http://www.consejosalta.org.ar/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/memorando-de-st-facpce-o-2-obligatoriedad-de-inscripcion-ante-la-uif/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/07/memorando-de-st-facpce-o-2-obligatoriedad-de-inscripcion-ante-la-uif/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/estados-contables-comparativos-2/


 
 
 

 
 

 
 

Con la finalidad de familiarizarse con los términos y contenido de la RT 37, incluimos a 
continuación la referencia que, sobre los Estados Contables, hace el Glosario de la norma 
referida. 
 

http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/estados-contables-definiciones-incluidas-en-la-rt-37-2/ 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Se ha considerado oportuno, incluir aclaraciones sobre la aplicación de la normativa que 
resulta de la Resolución Técnica Nº 39 y sus normas complementarias que esta Secretaria 
Técnica entiende será de utilidad e interés para los profesionales. 
Atento a las consultas que ha suscitado el tema, se aclara que en estados contables cerrados a 
partir de la fecha de aprobación de la RT N° 39, y su normativa complementaria, de acuerdo 
con las normas contables profesionales, debe mantenerse la discontinuación de la aplicación 
del mecanismo de reexpresión de las cifras para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de 
la moneda efectuada a partir del 1° de octubre de 2003. 
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/el-ajuste-por-inflacion-contable-y-las-nuevas-normas-
vigentes-por-roberto-a-j-gillieri/ 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Con el objeto de facilitar la labor profesional se ponen a disposición dos modelos sugeridos de 
nota a los EE.CC. sobre unidad de medida. 
En el primer caso se trata de un ente que ha practicado el ajuste por inflación contable en 
periodos anteriores. En el segundo caso el ente no ha practicado la reexpresión de las cifras de 
los EE:CC., en virtud de la fecha de constitución del ente. 
 
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/modelos-sugeridos-de-nota-a-los-estados-contables-
sobre-unidad-de-medida-a-partir-de-la-resolucion-tecnica-n%C2%BA-39/ 
 
 
 
 
 
 

Estados contables. Definiciones incluidas en la RT 37 

Resolución Técnica Nº 39:  
Ajuste por inflación contable y las nuevas Normas Vigentes  
 

 

Resolución Técnica Nº 39:  
Modelos sugeridos de nota a los estados contables sobre 
unidad de medida 

 

 

http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/estados-contables-definiciones-incluidas-en-la-rt-37-2/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/el-ajuste-por-inflacion-contable-y-las-nuevas-normas-vigentes-por-roberto-a-j-gillieri/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/el-ajuste-por-inflacion-contable-y-las-nuevas-normas-vigentes-por-roberto-a-j-gillieri/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/modelos-sugeridos-de-nota-a-los-estados-contables-sobre-unidad-de-medida-a-partir-de-la-resolucion-tecnica-n%C2%BA-39/
http://www.consejosalta.org.ar/2014/06/modelos-sugeridos-de-nota-a-los-estados-contables-sobre-unidad-de-medida-a-partir-de-la-resolucion-tecnica-n%C2%BA-39/


 
 

 
 
 
 
Desde agosto los prestadores de servicios profesionales y servicios varios inscriptos en el IVA 
deberán emitir factura electrónica. 
 
 
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Info.-Gral.-Profesionales.pdf 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
El máximo tribunal mantuvo la postura adoptada por la instancia anterior y rechazó el pedido de 
la Unidad de Información Financiera. Qué habían dicho los camaristas al momento de dictar su 
sentencia y cuáles fueron los motivos de la decisión de los altos magistrados 
  
http://www.iprofesional.com/notas/192804-Lavado-la-Corte-aval-una-cautelar-que-permite-a-
los-contadores-no-informar-operaciones-sospechosas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Procedimiento tributario. Recurso de apelación. Impuesto al valor agregado. 

Solicitud de rechazo de la determinación de oficio y la sanción de la multa. Se 
intima a la constitución de domicilio, presentación de documentación e 
instrumentos que acrediten la representación con copia firmada, bajo 
apercibimiento de tener por no presentado el recurso. Emprendimientos 
Gastronómicos Ramallo y Cía. S.R.L.A. s/recurso de apelación I.V.A., T.F.N., Sala 
B....  

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Juris-
5412.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Recurso de apelación. Plan de facilidades de pago. 

Caducidad. Declarar de oficio la incompetencia del Tribunal. Ideal Comercial 
S.R.L. s/apelación, T.F.N., Sala B.... 

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Juris-
5413.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Recurso de apelación. Multa arts. 45 y 49, Ley 11.683. 

Rectificación de DD.JJ. por error en la misma. Crear S.R.L. s/recurso de 
apelación - impuesto al valor agregado, T.F.N., Sala A....  

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5370.pdf 

 
Jurisprudencia 

 

 

Profesionales inscriptos en IVA deberán emitir factura 

electrónica  

Lavado: la Corte avaló una cautelar que permite a los 
contadores no informar operaciones sospechosas  
    

 

http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Info.-Gral.-Profesionales.pdf
http://www.iprofesional.com/notas/192804-Lavado-la-Corte-aval-una-cautelar-que-permite-a-los-contadores-no-informar-operaciones-sospechosas
http://www.iprofesional.com/notas/192804-Lavado-la-Corte-aval-una-cautelar-que-permite-a-los-contadores-no-informar-operaciones-sospechosas
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Juris-5412.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Juris-5412.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Juris-5413.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/Juris-5413.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5370.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5370.pdf


 
 Procedimiento tributario. Recurso de apelación, art. 76, Ley 11.683. Caducidad de 

planes de facilidades de pago. Declarar la incompetencia del Tribunal. Zona de 
Comunicación S.R.L. s/recurso de apelación, T.F.N., Sala A.... 

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5372.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Confrontación entre la registración y documentación 

con la DD.JJ. presentada. Contradicción. Datos omitidos. Multa art. 47, incs. a), b) 
y d), Ley 11.683. Cochera Tacuar? de Campos y Coa. S.C.A. s/apelación-impuesto 
a las ganancias, T.F.N., Sala B....  

 Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5404.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Impuestos a las ganancias y al valor agregado. Recurso 

de apelación. Determinación de obligación tributaria. Intereses resarcitorios. 
Multa arts. 46 -reducción- y 47, incs. a), b) y c), Ley 11.683. Impugnación de 
crédito fiscal por falta de exhibición de la documentación. Bracciale Mauricio 
Normando s/apelación-I.V.A.-ganancias, T.F.N., Sala B....  

 http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5406.pdf 
 

 Procedimiento tributario. Impuestos a las ganancias y al valor agregado. Recurso 
de apelación. Intereses resarcitorios. Multa arts. 46 y 47, inc. b), Ley 11.683. 
Impugnación de facturas de compra. Confirmación parcial de las resoluciones 
apeladas. Molino Argentino S.A.I.C.A.G.E.I. s/apelación-I.V.A.-ganancias, T.F.N., 
Sala B....  

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5409.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Impuesto sobre los bienes personales. Recurso de 

apelaci?n. Multa art. 45, Ley 11.683, equivalente al cincuenta por ciento del 
gravamen supuestamente omitido. Olocco H?ctor Domingo Valent?n s/apelaci?n-
bienes personales, T.F.N., Sala B.... 

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5411.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Recurso de apelación, art. 76, inc. b). Rechazo de 

solicitud de plan de pago por el no cumplimiento, art. 32. No acredita encontrarse 
en condiciones económico-financieras que le impidan el cumplimiento de sus 
obligaciones. Declarar de oficio la incompetencia del Tribunal. La Primera San 
Isidro S.A.C.E.I. s/apelación, T.F.N., Sala B.... 

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5378.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Liquidación de caducidad de plan de facilidades de 

pago e intimación al ingreso de suma de dinero más los intereses del art. 37. 
Declarar de oficio la incompetencia del Tribunal. Transmarítima Cruz Del Sud S.A. 
s/apelación, T.F.N., Sala B....  

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5379.pdf 
 
 Procedimiento tributario. Intimación de sumas adeudadas por caducidad del Plan 

mis facilidades más accesorios que correspondan. Impuestos a la ganancia 
mínima presunta y bienes personales y acciones o participaciones. Declarar de 

http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5372.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5372.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5404.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5404.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5406.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5409.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5409.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5411.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5411.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5378.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5378.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5379.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5379.pdf


oficio la incompetencia del Tribunal. Coronel Díaz 2277 S.A. s/apelación, T.F.N., 
Sala B.... 

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5380.pdf 
 
 Impuestos provinciales. Prescripción. Radicación de vehículos. 

Inconstitucionalidad de las normas locales. Precedente FILCROSA S.A. Expte. 
6.816/09 Bottoni Julio Heriberto s/queja por recurso de inconstitucionalidad 
denegado en G.C.B.A. c/Bottoni Julio H. s/ejecución fiscal-radicación de 
vehículos, T.S.J.-C.A.B.A.... 

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5299.pdf 
 
 Divisas. Mercado cambiario. Emergencia económica. Pesificación de deudas en 

moneda extranjera. Ley 25.561 y Dto. 214/02. Contrato de caja de seguridad. 
Responsabilidad contractual. Incumplimiento del deber de custodia y vigilancia. 
Slatapolsky Jorge Alberto c/Banco do Brasil S.A. s/ordinario, C.S.J.N....  

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5283.pdf 
 
 Auxiliares de la Justicia. Peritos. Regulación de honorarios. Arias Luis Artemio y 

Otros c/ECO S.A. U.T.E. y/u Otros s/indemnización por antigüedad, etc.-casación 
laboral, S.T.J.-Santiago del Estero.... 

Si ud. desea consultar el texto completo, en formato Microsoft Word (DOC), puede descargarlo 
a través del sitio web del Consejo en: http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-
5292.pdf 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

EXPTE. NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

21.209/11 C.C. 1ª 

Ameysa S.A. c/ Corbalán, Ricardo - 
Sucesión de Romero Rubén - 

Aseguradora Federal Argentina S.A. 
s/ Daño y Perjuicio 

ANDRIANO, 
Dante 

01-07-14 

31.070/13 Trab. Nº 1 
Iranzo, Carlos Alberto c/ Alfredo H. 

Olmedo S.A.; Quien Resulte 
Legalmente Responsable s/ Ordinario 

NAZAR, Hugo 01-07-14 

477.324/14 C.C. 8ª 
Romero, Roque Alberto c/ Verza, 

Sandro Fabián y Otros s/ Oficio Ley 
22.172 

ARZE 
ARANIBAR,  

María 
01-07-14 

463.165/14 
Con. Quie. 
y Soc. 2ª 

Borax Argentina S.A. c/ Agenor S.A. 
s/ Incidente de Revisión 

DOMINGUEZ, 
Nicolás 

02-07-14 

468.261/14 
Con. Quie. 
y Soc. 1ª 

Mary Joe S.R.L. c/ Sartini Bruzzo, 
Carolina M. s/ Incidente de Revisión 

SEGURA,  
Miguel 

02-07-14 

 

NOMINA  DE PERITOS  

CONTADORES SORTEADOS 

Período 01-07-14 al 31-08-14 

 

http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5380.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5380.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5299.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5299.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5283.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5283.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5292.pdf
http://www.consejosalta.org.ar/wp-content/uploads/juris-5292.pdf


EXPTE. NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

31.076/13 Trab. Nº 1 
Fornari, Katell c/ Sega Group S.R.L. s/ 

Ordinario 
LEAÑEZ, Jorge 02-07-14 

28.759/12 Trab. Nº 5 
Ramos, Oscar Arnaldo c/ Pampa 

Energía Central Térmica Güemes S.A. 
s/ Ordinario 

CENDRÓN, 
Rubén 

02-07-14 

31.094/13 Trab. Nº 8 
Montenegro Blasco, Edgardo 

Sebastián c/ Banco Macro S.A. s/ 
Ordinario 

TEJERINA, 
Alberto 

04-07-14 

27.308/11 Trab. Nº 5 
Cauzarano, Claudio Gabriel c/ Centro 

de Contactos Salta S.A. y/o Atento 
Argentina S.A. y/o Otros s/ Ordinario 

ARE, Graciela 04-07-14 

31.406/13 Trab. Nº 2 

Nayar, Verónica Roxana c/ 
Fernández, Ricardo Alberto y 

Fernández, Ana M. - Sociedad de 
Hecho s/ Ordinario 

ALBARACIN,  
Elsa 

21-07-14 

EXL 
177/13 

C.C.Lab. 
Per. y Flia. 

Liendro, Víctor Alfredo vs. Fel-Clau 
S.A.; Barboza, Ramiro - Ordinario 

LUCAS, 
Claudio 

21-07-14 

EXL 
153/13 

C.C.Lab. 
Per. y Flia. 

Ramírez, Leonel Leonidas vs. 
Inversora Juramento S.A. - Ordinario 

BIXQUERT, 
Néstor 

21-07-14 

32.561/13 Trab. Nº 3 
Mazzoni, Fernando Ariel c/ Cia. Mac 
Group S.R.L.; Compañía Industrial 
Cervecera S.A. s/ Oficio Ley 22172 

SUBIA, Abel 24-07-14 

316.917/10 
C. Pers y 
Flia. 1ª 

Valerio, María Eugenia c/Varella, 
Enrique Miguel s/ Divorcio por 

Presentación Conjunta 

TORFE, 
Patricia 

24-07-14 

478.259/14 C.C.3ª 
Albornoz, María Juana c/ Ruíz, Juan 

Carlos s/ Oficio Ley 22.172 
SORAIRE, Luis 25-07-14 

293.506/09 C.C. 4ª 

Import S.R.L. c/ Banco Provincial de 
Salta - Residual; Provincia de Salta 

y/o Estado Provincial de Salta s/ 
Sumario por Cobro de Pesos 

NARVAEZ DE 
BENITEZ, Nelly 

25-07-14 

380.248/12 C.C. 4ª 
Ortega Ortega, Pablo c/ Rueda, Juan 

Carlos s/ Sumario - Daños y 
Perjuicios 

GIL DE 
CORTEZ, Mirta 

25-07-14 

31.815/13 Trab. Nº 6 
Cisneros, Gladys del Valle c/ Granja 
Avícola La Cañada S.A. s/ Ordinario 

AGUILERA, 
Myriam 

25-04-17 

30.948/13 Trab. Nº 3 

Samudio, Miriam Andrea c/ 
Simoliunas, Christian David; 

Simoliunas, Federico Javier; Hostal 
El Lituano; El Paila Viajes S.R.L.; 
Nuñez, Hugo Ramiro s/ Ordinario 

MUSAIME, 
José Amado 

28-07-14 

13.850/11 C.C. 1ª 

Díaz, Estela del Valle en Rep. del sus 
Hijos Menores c/ Ibañez, Cristián 
Adrián; Miglio, Norma Beatriz y/o 
Seguros Bernardino Rivadavia y/o 
Responsable s/ Sumario: Daños y 

Perjuicios por Accidente de Tránsito 

BALUT, Nélida 28-07-14 

29.540/12 Trab. Nº 5 
Murillo, Marlene Emilse c/ La Veloz 

Hoteles S.A. s/ Ordinario 
CASTILLO, 

Ariel 
29-07-14 

29.706/12 Trab. Nº 5 
Arce Sotomayor, Florencia c/La Veloz 

Hoteles S.A. s/Ordinario 
SARMIENTO, 

Patricia  
29-07-14 

416.440/12 
C.C. Proc. 

Ejec. 2ª 

Unión Obrera de la Construcción de 
la Rep. Arg. (U.O.C.R.A.) contra 

Ábalos, Jorge Alberto por Ordinario 

ZAPATA, 
Nolasco 

30-07-14 



EXPTE. NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

166.080/06 C.C. 7ª 
Uberti, Miguel Emilio c/ Provincia de 
Salta s/ Sumario por Cobro de Pesos 

FARALDOA, 
Mario E. 

30-07-14 

15.450/12 C.C. 2ª 
Producciones Agrícolas Asociadas 
S.A. c/ Piorno, Héctor s/ Sumario - 

Cobro de Pesos 

FLORES 
KLARIK, 
Carlos 

31-07-14 

450.881/13 C.C. 11ª 
Montel Castellanos, Luis Enrique c/ 

Lourdes S.A. s/ Ordinario 
TRAVERSO 

LORCA, Liliana 
31-07-14 

468.599/14 C.C. 4ª 
Alzaibar, Fabio Rodrigo y Otros c/ 

Vargas Ramos, Fabián Saúl y Otros s/ 
Oficio Ley 22.172 

DOMINGO DE 
AGUIRRE, Lina 

01-08-14 

32.332/13 Trab. Nº 1 
Barrios, Lucía Beatriz Rita c/ Carrizo 
Barrionuevo, Nilda del Valle; Quien 
Resulte Responsable s/ Ordinario 

ACOSTA 
ZAMORA, 
Susana 

01-08-14 

32.663/13 Trab. Nº 4 
Soler, Verónica Inés c/ QBE 

Argentina ART S.A. s/ Accidente de 
Trabajo 

BRIONES 
VEGA, Oscar 

01-08-14 

477.327/14 C.C. 6ª 
Michel, Javier Matías y Otro c/ 

Sánchez, Daniel Mauricio y Otro s/ 
Oficio Ley 22.172 

CORIMAYO, 
Hugo 

04-08-14 

32.371/13 Trab. Nº 6 
Brancich, Andrea Verónica c/ Nivel 

Seguros S.A. s/ Ordinario 
BRANDAN, 

Gustavo 
04-08-14 

30.193/12 Trab. Nº 5 
Serrano, Pablo Eugenio c/ 

Agropecuaria San Rafael S.A. s/ 
Ordinario 

GALUP, Aldo 
R. 

05-08-14 

455.409/13 
C.C. 

Procesos 
3ª 

H.R. y M. Finanzas S.A. c/ Ayala 
S.R.L. s/ Ejecución Prendaria 

TRAVERSO 
LORCA, Liliana 

06-08-14 

34.156/14 Trab. Nº 3 
EZD SRL c/ Aguilares, Delfín 
Wenceslao s/ Tutela Sindical 

ARE, Graciela 06-08-14 

430.674/13 
C. Pers. y 
Flia. Nº 4 

Flores, Gabriel Alejandro vs. Mahr, 
María Susana; Mahr, Raúl Enrique - 

Filiación Post Morten 

GERONIMO, 
Mario 

07-08-14 

31.830/13 Trab. Nº 1 
Mendoza, Gabriel Ceferino c/ Granja 
Avícola La Cañada S.A. s/ Ordinario 

SARAVIA, 
Samuel 

07-08-14 

481.748/14 C.C. 11ª 
Agrosalta Cooperativa de Seguros 

Limitada c/ Olcese, Juan Carlos 
Jorge s/ Oficio Ley 22172 

DI 
GIANANTONIO, 

Antonia 
08-08-14 

20.534/10 C.C. 1ª 
HSBC Bank Argentina S.A. c/ 

Altamirano, Juan Pablo s/ Incidente 
de Revisión 

SEGURA, 
Gustavo 

11-08-14 

28.171/11 Trab. Nº 2 
Colque, Sergio Gustavo c/ Banco 

Macro S.A. s/ Ordinario 
ARZELAN, 

Marisa 
11-08-14 

31.694/13 Trab. Nº 1 
Saravia, René Enrique c/ Agrofuturo 

S.R.L. s/ Ordinario 
ROMERO, 

César 
11-08-14 

443.392/13 C.C. 11ª 

Guantay, Gladys del Valle c/ CO.VIAL. 
S.A. por Resolución de Contrato 

Sobre Inmueble e Incumplimiento, 
Indemnización y Daños y Perjuicios 

CAUSARANO, 
Gladys 

13-08-14 

32.271/13 32.271/13 
Nuncia, Beatriz Patricia c/ Asociart 
S.A. Aseguradora de Riesgos del 
Trabajo s/ Accidente de Trabajo 

MAESTRO DE 
XAMENA, 

María 
13-08-14 

393.442/12 C.C. 11ª 
Socolich, Beatriz Favorina por si y en 
Representación de Rocha, Santino; 

Rocha, José Luis vs. Martínez, 

FERREIRA, 
María  

13-08-14 



EXPTE. NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

Sandra y Otros - Sumario 

296.404/10 C.C. 9ª 
Oxígeno y Tecnología S.R.L. c/ 
Transporte La Sevillanita S.A. - 

Sumario: Resarcimiento de Daños 

GÜEMES, 
Jorge 

13-08-14 

31.479/13 Trab. Nº 3 
Voigt, Ivan Claudio c/ Fadua S.A. s/ 

Ordinario 
VALDEZ, 
Francisco 

13-08-14 

192/14 
C.Com. 
Lab. de 

Per. y Flia. 

UTHGRA, OSUTHGRA contra 
Locascio, Inés Cecilia (Las Guardas) 

por Ordinario 

GIL LAVAQUE, 
Sergio 

13-08-14 

1-
373.965/11 

C.C. 6ª 

Caja de Seguridad Social de 
Profesionales para la Salud vs. 

Delgado, Gonzalo Levi s/ Sumario por 
Cobro de Pesos 

MANOFF, 
Silvia 

14-08-14 

32.656/13 Trab. Nº 1 
Herrera, Aníbal Pedro c/ AF Ingeniería 

S.R.L. s/ Ordinario 
ZENDRON, 

Raúl 
14-08-14 

440.369/13 C.C. 3ª 

V y B Construcciones S.R.L. c/ 
Fideicomiso de Administración 

Cristal de Urquiza; Eckhardt, Carlos 
Eduardo y/o Quien Resulte 

Civilmente Responsable s/ Daños y 
Perjuicios por Incumplimiento 

Contractual 

ALZUETA, 
Nelba 

14-08-14 

27.712/11 Trab. Nº 2 
Sosa Pepelnac, Félix Miguel c/ Sycar 

S.R.L. s/ Ordinario 
COSTA, Mario 15-08-14 

31.527/13 Trab. Nº 4 

Colque, Nelson Adrián c/ Nioi, José 
Emilio, Universidad Católica de Salta; 

María Fernanda López Marcuzzi s/ 
Ordinario 

MERA, Myrtha 19-08-14 

15.450/12 C.C. 2ª 
Producciones Agrícolas Asociadas 
S.A. c/ Piorno, Héctor s/ Sumario - 

Cobro de Pesos 
BALUT, Nélida 20-08-14 

31.995/13 Trab. Nº 6 

Villa, Juan Carlos c/ Industrias 
Frigoríficas Norte Grande S.A.; Quien 
Resulte Legalmente Responsable s/ 

Ordinario 

LEMA, Carlos 20-08-14 

447.067/13 C.C. 11ª 

Issa, Ricardo Javier c/ Reymundo, 
Amado Reyes su Sucesión y/o Delta 

Construcciones s/ Sumario por 
Cobro de Pesos 

PEREZ, 
Horacio 

20-08-14 

32.112/13 Trab. Nº 4 
López, María Guadalupe c/ Accell 

S.R.L. s/ Ordinario 
RIVERO, 
Carlos  

21-08-14 

32.378/13 Trab. Nº 6 
Frigorifico Orona S.A. c/ García Lobo, 

Santiago s/ Tercería 
SONA DE 

NEGRI, María 
26-08-14 

29.226/12 Trab. Nº 1 
Farfán, Roberto Lucas c/ Cook, Juan 
Baltasar y/o Arcor S.A. s/ Ordinario 

NELSON, 
Gladys 

26-08-14 

31.062/13 Trab. Nº 1 
Buczek, Cristhian Marcelo c/ 

Comercial Lima S.A. s/ Ordinario 
NAZAR, Hugo 26-08-14 

32.284/13 Trab. Nº 3 

Unión de Trabajadores del Turismo 
Hoteleros y Gastronómicos de la 

Rep. Arg. (UTHGRA); Obra Social de 
los Trabajadores del Turismo, 

Hoteleros y Gastronómicos de la 
Rep. Arg. (OSUTHGRA) c/ La Casona 

de la Linda S.R.L. s/ Ordinario 

MONGAY, 
Jorge A. 

27-08-14 



EXPTE. NOM. CARATULA PROFESIONAL FECHA 

450.881/13 C.C. 11ª 
Montel Castellanos, Luis Enrique c/ 

Lourdes S.A. s/ Ordinario 
REBUFFI DI 

PAOLO, Guido 
28-08-14 

31.953/13 Trab. Nº 3 
Calpanchay, Lucio Basilio c/ Elías, 

Luis Demetrio s/ Ordinario 
SORAIDE, 

Elías 
28-08-14 

305.326/10 C.C. 5ª 

Gómeza Saravia, María Lelia por si y 
por su Hijo Menor Neldo Caminoa 
Gomeza vs. Herrera, Sara Esther; 

Clínica Luis Güemes S.R.L. y/o 
Clínica Güemes y/o Quienes Resulte 
Civilmente Responsables - Sumario: 

Daños y Perjuicios 

FERREYRA, 
Ana Carolina 

28-08-14 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA DE CONCURSOS, QUIEBRAS Y SOCIEDADES 
1RA. NOMINACIÓN 

EXPEDIENTE CARATULA PROFESIONAL FECHA 

476.574/14 
ALZOGARAY, ANGEL AUXILIADOR 

S/QUIEBRA (PEQUEÑA) MED. CAUT. 
REBUFFI DI 

PAOLO, Guido 
08-08-14 

70.075/3 
INDU-METAL S.R.L. POR 

CONCURSO PREVENTIVO 
(PEQUEÑO) 

NIEVA, 
Francisco 

14-08-14 

354.255/11 
TEJERINA, HORACIO SANTIAGO 
POR CONCURSO PREVENTIVO 

(PEQUEÑO) 

RODRIGUEZ 
QUEVEDO, 

María 
27-08-14 

 
 

 

 
 

 
 
 
Ley 26939 y Decreto 731/2014. Digesto Jurídico Argentino. Publicación  
Se publican los Anexos completos del ordenamiento de las leyes nacionales denominado 
"Digesto Jurídico Argentino" (Ley 26939) 

1) Normas de carácter general vigentes y Listado de normas definitivas 
2) Normas de carácter general NO vigentes 
3) Listado de normas de integración vigentes 

 
Ley 26944. Estado. Responsabilidad.   
Se determina la responsabilidad del Estado por los daños que su actividad o inactividad les 
produzca a los bienes o derechos de las personas. Característica. Improcedencia. 
Requisitos. Lucro cesante. Servicios públicos concesionados. Plazos. Responsabilidad de 
funcionarios y agentes públicos  

 

NOMINA  DE SINDICOS  

 SORTEADOS 

Período 01-07-14 al 31-08-14 

 

LEYES, DECRETOS Y DISPOSICIONES  

NACIONALES 
 



 
Ley 26951. Defensa del consumidor. Servicios de telefonía. Registro Nacional No Llame. 
Su creación.... 
 
Ley 26961 y Decreto 1300/2014. Organismos gubernamentales extranjeros. Jurisdicción. 
Inmunidad  
Se establece que los Bancos Centrales extranjeros u otras autoridades monetarias extranjeras 
son inmunes a la jurisdicción de los Tribunales Argentinos. Definiciones. Excepciones. 
Reciprocidad 
 
 
FE DE ERRATAS.  AFIP Resolución General 3640/2014. Monotributo. Exclusión. 
Disconformidad. Procedimiento 

Procedimiento de aplicatoriedad de la exclusión de pleno derecho del Régimen Simplificado 

para Pequeños Contribuyentes. Extensión a sociedad de hecho o comercial irregular (Ley 

24977 y Res. Gral.  3490/2013). En la Edición del 26/06/2014 donde dice "...notificarse...", debe 

decir: "...presentarse..." 

Resolución General AFIP 3641/2014. Impuestos. Misiones, Corrientes y Formosa. 
Inundaciones. Obligaciones. Presentación y Pago. Diferimiento 
Se establece un plazo especial para la presentación y pago de las 
obligaciones impositivas, Autónomos y Monotributo, sujetos con domicilio fiscal registrado y/o 
actividad desarrollada en las localidades de las Provincias deMisiones, Corrientes y 
Formosa afectadas por inundaciones. Suspensión de intimaciones por falta de presentación 
y/o pago, juicios de ejecución fiscal y el cobro. Listado de áreas afectadas. Solicitud extesión 
plazos mediante MULTINOTA 
Vencimientos Junio a Septiembre 2014: se prorrogan cuatro meses (Octubre 2014 a 
Enero 2015) 
Ejecuciones fiscales: suspensión por 120 días 
 
 
Resolución General AFIP 3642/2014. Contribuyentes Socialmente Responsables. 
Registro y Programas  
Se modifica el "Registro de Contribuyentes Socialmente Responsables" (RSE), cuyo objetivo 
es el reconocimiento público de los contribuyentes que evidencien un correcto y responsable 
comportamiento en los aspectos social, económico y/o ambiental. Cambios: 1) Tener 
actualizado el Clasificador de Actividades Económicas (CLAE); 2) No tener cargos 
aduaneros impagos; 3) Alta programa en “Plan Estratégico de RSE” 
Se establece el procedimiento para el alta y la registración, de los programas que respondan a 
las prácticas reconocidas bajo el concepto de “RSE”, para la inclusión y permanencia en el 
Registro (Res. Gral. 3424/2012) 
 
Resolución General  AFIP 3645/2014. Administradores de Countries, Barrios cerrados, 
Edificios y otros. Expensas y gastos. Régimen de Información  
Se incorpora como agente de información a los complejos urbanísticos privados (barrios de 
chacras y barrios náuticos). Nueva versión del aplicativo "AFIP DGI - Régimen Informativo de 
Pago de Expensas - versión 4.0" (Res. Gral. 3369/2012) 
Aplicatoriedad: Junio 2014  
 
Resolución General AFIP 3648/2014. Feria Fiscal. Julio 2014. Fechas  
Se determina el período sin cómputo de los plazos en materia impositiva, aduanera y de los 
recursos de la seguridad social (incluye Análisis de efectos y alcances) 
Período Invernal 2014: 14 al 25/07/2014, inclusive 
 
Resolución General AFIP 3649/2014. Carnes. Bovino. Régimen de información. 
Trazabilidad  
Se aprueba el “Sistema Fiscal de Trazabilidad Animal” (SIFTA), aplicándose en una primera 
etapa a animales de la especie bovina (datos identificatorios de un animal, nacimientos, 



muertes, traslados, faena, transformación industrial, etc) (Leyes 25.345 y 22.939) 
1) “Registro Fiscal de Operadores del Sistema de Trazabilidad Animal”  
2) “Régimen de Información de Trazabilidad Fiscal de Ganado Bovino” 
Procedimiento, Plazos, Implementación: a definir 
Vigencia: 01/01/2015 
 
Resolución General AFIP 3652/14. Procedimiento tributario. Facturación y registración. 
Emisión de comprobantes. Régimen de Controladores Fiscales. Res. Gral. A.F.I.P. 
3.561/13. Nómina de equipos homologados y empresas proveedoras autorizadas.... 
 
Resolución General  AFIP  3653/2014. Monotributo. Salud y Obra Social. Empleadores. 
Casas Particulares. Subas  
* Se incrementan $ 87 los valores de las cotizaciones fijas con destino al Sistema Nacional del 
Seguro de Salud y al Régimen Nacional de Obras Sociales del Régimen Simplificado para 
Pequeños Contribuyentes (RS-Monotributo) (Ley 24977) 
Monotributo. Nuevo importe Obra social: $ 233 (Adicionales $233) 
* Se incrementa $ 133 el valor de las cotizaciones del Régimen Especial de Seguridad Social 
para Empleados de Casas Particulares (ex Servicio Doméstico) con destino al Sistema 
Nacional del Seguro de Salud (Ley 26844) 
Casas Particulares. Nuevo importe. Total a pagar por 16 horas o más: $ 268 ($ 233 Aporte 
+ $ 35 Contrib) 
Vigencias: Haberes Septiembre 2014 
 
Resolución General  AFIP 3654/2014. Playas de estacionamiento, garajes y cocheras. 
Sistema de Control Fiscal de Estacionamiento  
Se aprueba el “Sistema de Control Fiscal de Estacionamiento” (SICFE) a efectos del control de 
cumplimiento de las obligaciones fiscales de las playas de estacionamiento, cocheras o 
garajes, información respecto del ingreso y/o egreso de vehículos 
Procedimiento, Plazos e Implementación: a definir 
Vigencia: 01/01/2015 
 
Resolución General  AFIP 3655/2014. Empleadores. Infracciones. Procedimiento. 
Fiscalización Electrónica  
Se establece la fiscalización mediante la herramienta informática denominada “Trabajo 
Registrado en Línea” (e-TRL) en los procedimientos de relevamiento de personal a los fines 
de constatar la debida registración del personal dependiente del contribuyente y/o responsable 
fiscalizado. Planilla de Relevamiento de Personal. Acta de Notificación de Relevamiento. 
Consideración de prueba suficiente del incumplimiento constatado  
Vigencia: 27/07/2014 
 
 
Resolución SDGTLI-AFIP 65/10*. Impuesto al valor agregado. Prestación de servicios de 
investigación y recolección de datos utilizados en el país para contratante del exterior. 
Construcción de buques....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 75/10. Impuesto a las ganancias. Objeto. Gratificación por 
?nica vez por acogimiento a beneficios jubilatorios y gratificación por vacaciones no 
gozadas. Tratamiento en el impuesto.... 
 
Resolución SDGTLI-AFIP 25/11. Impuestos a las ganancias, a la ganancia mínima 
presunta, sobre los bienes personales, al valor agregado y sobre los débitos y créditos 
en cuentas bancarias y otras operatorias. Exenciones. Sociedad del Estado....  
 
 Resolución SDGTLI-AFIP 19/13. Impuestos sobre los créditos y débitos en cuentas 
bancarias y otras operatorias y sobre los bienes personales. Régimen de responsable 
sustituto. Fideicomiso. Estado provincial. Concesionario de obra pública....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 20/13. Impuesto a la ganancia mínima presunta. Declaraciones 
juradas. Anticipos. Sociedad que presenta perdidas en sucesivos períodos fiscales....  
  



Resolución SDGTLI-AFIP 21/13. Impuesto a las ganancias. Reorganización de 
sociedades. Fusión. Requisitos....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 22/13. Impuesto sobre los créditos y débitos en cuentas 
bancarias y otras operatorias. Exenciones. Alícuota reducida. Cuenta para recibir 
transferencias electrónicas de obras sociales....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 23/13. Impuesto al valor agregado. Obras, locaciones y 
prestaciones de servicios gravados. Servicio de estacionamiento subterráneo de 
vehículos prestado por la municipalidad....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 25/13. Impuesto al valor agregado. Fideicomisos. Reintegro de 
gastos. Tratamiento tributario....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 26/13. Impuesto a las ganancias. Reorganización de 
sociedades. Escisión. Disolución y división de patrimonio de sociedad de hecho. 
Explotación rural. Encuadramiento en el impuesto....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 27/13. Impuesto a las ganancias. Reorganización de 
sociedades. Transformación de sociedad de hecho en sociedad anónima. Aporte de 
inmuebles. Tratamiento tributario....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 28/13. Impuestos a las ganancias y al valor agregado. 
Urbanización. Administración. Ingresos por expensas. Honorarios por la gestión de 
administración....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 29/13. Impuesto sobre los videogramas grabados. Fondo de 
Fomento Cinematográfico. Servicio multimedia. Tratamiento tributario....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 30/13. Impuesto al valor agregado. Objeto. Productora asesora 
de seguros. Comisiones por intermediación percibidas de Aseguradoras de Riesgos del 
Trabajo (A.R.T.)....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 31/13. Impuesto a las ganancias. Beneficiarios del exterior. 
Pagos por arrendamiento de equipo especial. Plataforma continental. Servicios de 
perforación. Retención sobre renta presunta....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 2/14. Impuesto a las ganancias. Venta y reemplazo. Venta de 
inmuebles rurales destinados a arrendamiento. Construcción de edificios sobre terrenos 
adquiridos anteriormente....  
  
 
Resolución SDGTLI-AFIP 3/14. Impuesto sobre los créditos y débitos en cuentas 
bancarias y otras operatorias. Movimientos canalizados a través de cuentas fiduciarias. 
Fideicomiso público. Tratamiento tributario....  
  
Resolución SDGTLI-AFIP 4/14. Impuestos a las ganancias, a la ganancia mínima presunta 
y sobre los créditos y débitos en cuentas bancarias y otras operatorias. Fideicomiso de 
administración para provisión de tractores e implementos agrícolas a pequeños 
productores frutihortícolas. Tratamiento tributario.... 
 
Resolución SDGTLI-AFIP 6/14. Impuesto a las ganancias. Préstamo de empresa del 
exterior. Distinción entre aporte de capital y préstamo. Intereses y diferencias de cambio 
generados por el préstamo. Precios de transferencia. Tratamiento tributario....  
  
 
Resolución ST 960/14. Tabaco. Cooperativas tabacaleras. Obreros. Conv. Colect. de Trab. 
595/10. Tope 458/14. Topes indemnizatorios y promedio de remuneraciones correspondientes 
a escala salarial a partir del 1/12/14....  
  



Resolución ST 962/14. Turismo. Agencias de viajes y turísticas. Comercio. Conv. Colect. 
de Trab. 547/08. Tope 456/14. Topes indemnizatorios y promedio de remuneraciones 
correspondientes a escala salarial a partir del 1/5/12 y 1/11/12.... 
 
Resolución ST 991/14. Construcción y afines. Empleados administrativos, técnicos, 
capataces y maestranza. Conv. Colect. de Trab. 660/13. Tope 465/14. Topes indemnizatorios 
y promedio de remuneraciones correspondientes a escala salarial a partir del 1/4/14 y 1/7/14.... 
 
 
Comunicación BCRA A 5608. Circ. RUNOR 1-1081. Protección de los usuarios de 
servicios financieros. Com. B.C.R.A. A 5.591. Actualización.... 
 
Comunicación BCRA B 10826. Circ. OPASI-2. Coeficiente de Estabilización de Referencia 
(CER). Período 7/7 al 6/8/14.... 
 
Comunicación BCRA B 10827. Límite a las tasas de interés por financiaciones vinculadas 
a tarjetas de crédito....  
  
Comunicación BCRA B 10828. Circ. OPASI-2. Garantía de los depósitos. Tasas de 
referencia.... 
 
Comunicación BCRA B 10830. Tasas de interés en las operaciones de crédito. 
Financiaciones sujetas a regulación de la tasa de interés por parte del B.C.R.A. Tasa de 
interés de referencia y tasas de interés máximas. Agosto de 2014.... 
 
 
Resolución Conjunta SAGP 208/2014 y Resolución General CNV 628/2014.  Mercado de 
Capitales. Contratos Futuros. Contratos. Registración  
Todas las operaciones de compraventa, sean del tipo “disponible”, “contado”, “a término”, 
“forwards”, “a fijar precio” o de otras modalidades, incluyendo las denominadas “directas”, 
sobre productos y subproductos que sean subyacentes de contratos de futuros autorizados por 
la COMISION NACIONAL DE VALORES, deberán ser registradas en dichos Mercados y en 
Bolsas por intermedio de agentes inscriptos en el REGISTRO UNICO DE LA CADENA 
AGROALIMENTARIA (RUCA) 
 
  
Resolución  CNV 626/2014. Fondos comunes de inversión. Valuación. Criterios.  
Se establecen nuevos parámetros de valuación para los activos que integren las carteras de 
los fondos comunes de inversión. 
 
Resolución  UIF 300/2014. Lavado de dinero. Monedas Virtuales. Modificación.  
Se establece reforzar el seguimiento de las operaciones con monedas virtuales, evaluando 
que se ajusten al perfil del cliente que las realiza. 
Vigencia: 1 de Agosto de 2014 
 
 
Resolución  CFI 788/2014. Receso. Julio 2014. Días inhábiles  
Se dispone el receso administrativo durante los días comprendidos entre el 2/07/2014 al 
01/08/2014, ambos inclusive, del año 2014 en el ámbito de la Comisión Federal de Impuestos 
y, declarar en consecuencia inhábiles los días mencionados en el citado período, a los fines del 
cómputo de todos los términos procesales 
 
 
Resolución CNTA 46/14. Trabajo agrario. Salarios. Remuneraciones mínimas para el 
personal que se desempeña en la actividad hortalizas, en el ámbito de la provincia de 
Jujuy....  
  
Resolución CNTA 47/14. Trabajo agrario. Salarios. Remuneraciones mínimas para el 
personal que se desempeña en la cosecha del poroto, en el ámbito de la provincia de 
Jujuy....  



  
Resolución CNTA 48/14. Trabajo agrario. Salarios. Remuneraciones mínimas para el 
personal ocupado en tareas de manipulación y almacenamiento de granos, legumbres y 
oleaginosas, en el ámbito de la provincia de Jujuy....  
  
Resolución CNTA 50/14. Trabajo agrario. Salarios. Remuneraciones mínimas para el 
personal que se desempeña en la cosecha del poroto, en el ámbito de la provincia de 
Salta.... 
 
Resolución CNTA 51/14. Trabajo agrario. Salarios. Remuneraciones mínimas para el 
personal ocupado en tareas de manipulación y almacenamiento de granos, legumbres y 
oleaginosas, en el ámbito de la provincia de Salta.... 
 
 
Resolución  MEFP 353/2014. Fondo para el Desarrollo Económico Argentino. Requisitos.  
Se establecen los requisitos que deberán cumplir los solicitantes de los beneficios previstos 
por el FONDO PARA EL DESARROLLO 
 
 
Resolución  ME  2416/2014. Educación. Universidad. Becas. Programa  
Se sustituye el Programa Nacional de Becas Universitarias (PNBU). Objetivos. Requisitos. 
Inscripción. Selección. Obligaciones. Cese. Control académico (Res. 2751/2013) 
 
 
Resolución MAGP 481/14. Emergencia agropecuaria. Dase por declarado el estado de 
emergencia agropecuaria en la provincia de Tucumán.... 
 
 
Resolución  DNRPA 1064/2014. Automotores. Registro. Encargados. Aranceles  

Se modifican los aranceles que deben percibir los encargados de los registros 

seccionales de la propiedad del automotor (Res. 314/2002) 

Acordada 13/2014. CSJN. Feria Judicial. Julio 2014  

Se establece la Feria Judicial desde el 21/07/2014 al 01/08/2014, ambas inclusive, para los 

tribunales nacionales y federales de la Capital Federal. Para el resto del país, las cámaras 

federales deberán fijar el período coincidente con el receso escolar 

Disposición 243/2014. DNRPA. Automotores. Registro. Aranceles 

Se aprueba  la "Tabla de Valuación de los Automotores y Motovehículos" a los fines del cálculo 

de los aranceles de inscripción inicial y de transferencia de automotores y de motovehículos 

 (Res. 314/2002 y Disp. 29/2014) 

Dictamen DAT 41/12. Dirección General Impositiva. Dirección de Asesoría Técnica. 
Impuesto al valor agregado. Industria de la construcción. Viviendas sociales. Obras de 
infraestructura. Alícuota reducida....  
  
Dictamen DAT 42/12. Dirección General Impositiva. Dirección de Asesoría Técnica. 
Impuesto al valor agregado. Máquinas agrícolas. Partes y accesorios. Alícuota....  
  
Dictamen DAT 43/12. Dirección General Impositiva. Dirección de Asesoría Técnica. 
Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes. Monotributo. Operaciones 
recurrentes. Sector apícola. Solicitud de modificación de normativa....  
  
Dictamen DAT 44/12. Dirección General Impositiva. Dirección de Asesoría Técnica. 
Impuesto a las ganancias. Trabajo en relación de dependencia. Retenciones. Reintegro 
de gastos de guardería. Sujeto alcanzado....  
  



Dictamen DAT 45/12. Dirección General Impositiva. Dirección de Asesoría Técnica. 
Procedimiento tributario. Sociedad civil. Inscripción en el impuesto a las ganancias. 
Presentación de balance fiscal....  
  
Dictamen DAT 46/12. Dirección General Impositiva. Dirección de Asesoría Técnica. 
Impuesto sobre los créditos y débitos en cuentas bancarias y otras operatorias. 
Exenciones. Distribución y cobranza de tarjetas telefónicas prepagas y recargas 
electrónicas. Cuentas bancarias exclusivas.... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Salta – Ley 7820 - Promulgada por Dcto. M.A. y P.S. Nº 1842  DEL 27/06/14 Crea el programa 
de colaboración al Pequeño Productor Minero  
 
Salta – Ley 7823. Promulgada por Decreto Nº 2203 del 23/07/14 - S.G.G. - Observa en forma 
parcial proyecto de Ley sancionado por las Cámaras Legislativas - Aprueba Régimen de 
Fomento para las Energías Renovables  
 
Salta – Ley 7824. Promulgada por Decreto. M.EC. Infr. y Serv. Publ. Nº 2205 del 23/07/14 - 
Balance Neto, generadores residenciales, industriales y/o productivos. 
 
 
 
Salta – Decreto 1921 - Aprueba adenda al acta acuerdo entre la Provincia de Salta  Banco 
Macro S.A. línea de créditos para la inversión productiva  
 
Salta – Decreto 1979-  Ley Nº 6291 - Régimen de Organización y Funcionamiento de la ex 
Dirección Provincial del Trabajo, actualmente Secretaria de Trabajo - sustituye Articulo 
49. 
 
Salta - Resolución General DGR 17/14.  Cómputo de los plazos respecto de la materia 
impositiva. Feria fiscal de invierno. Del 7 al 11/7/14, inclusive.... 
 
Salta - Resolución General DGR 18/14. Impuesto a las actividades económicas. 
Nomenclador de actividades....  
  
Salta - Resolución General DGR 19/14. Impuestos a las actividades económicas, a las 
cooperadoras asistenciales y de sellos. Presentación de declaraciones juradas 
mensuales determinativas, anexos e informativas. Res. Gral. D.G.R. 15/12. Se aprueba el 
SIPOT - Sistema Integrado de Presentación de Obligaciones Tributarias, Versión 3.2.... 
 
 
Tucumán - Resolución General DGR 39/14. Impuesto sobre los ingresos brutos. Régimen 
de percepción. Venta de cosas muebles, locaciones de obras, cosas o servicios y 
prestaciones de servicios. Res. Gral. D.G.R. 86/00. Su modificación.... 
 
Tucumán - Resolución General DGR 40/14Impuestos de sellos y para la salud pública. 
Vencimientos del 8/7/14. Declaraciones juradas. Se consideran presentadas e ingresados 
en término hasta el 11/7/14....  
  
Tucumán - Resolución General DGR 41/14. Procedimiento tributario. Actos 
administrativos de alcance individual. Terminología.... 
 

LEYES, DECRETOS Y DISPOSICIONES  

PROVINCIALES 
 



Tucumán - Resolución General DGR 42/14. - Impuesto sobre los ingresos brutos. 
Régimen de percepción. Venta de cosas muebles, locaciones de obras, cosas o servicios 
y prestaciones de servicios. Res. Grales. D.G.R. 86/00 y 23/02. Programa aplicativo 
SIRETPER - Versión 6.0. Se aprueba el Release 1.... 
 
Tucumán - Resolución General DGR 43/14. Impuesto sobre los ingresos brutos. 
Exenciones. Cooperativas de trabajo Argentina trabaja. No resulta de aplicación lo 
dispuesto en la Res. Gral. D.G.R. 1/12, mediante la cual carecen de efectos las 
resoluciones que reconozcan exenciones de aquellos sujetos que no hayan cumplido 
con la reinscripción ordenada por la Res. Gral. D.G.R. 176/10, art. 9.... 
 
 
Jujuy – Resolución General DPR 1362/14. Impuesto sobre los ingresos brutos. 
Facilidades de pago. Medios de pago admitidos. Servicios de cobranza: Pago Fácil, 
Rapipago y Sol Pago.... 
 
Jujuy – Resolución General DPR 1365/14. Obligaciones tributarias. Infracciones y 
sanciones. Clausura. Procedimiento.... 
 
Jujuy - Resolución General DPR 1366/14. Impuesto sobre los ingresos brutos. Agentes 
de retención y percepción. Período junio de 2014. Se considera presentado e ingresado 
en término hasta el 14/7/14. Días inhábiles, 10 y 11/7/14.... 
 
 
Santiago del Estero - DGR 25/14. Impuesto sobre los ingresos brutos. Anticipos. 
Productos agrícolas, ganaderos, forestales y mineros. Base imponible. Valores 
indicativos. Res. Gral. D.G.R. 17/13. Se restablece su vigencia. Res. Gral. D.G.R. 22/14. Su 
derogación.... 
 
 
Catamarca - Resolución General AGR 33/14.-  Obligaciones tributarias. Se aprueban los Fs. 
5564 Carta Poder y 5565 Multinota.... 
 
 
COMISIÓN ARBITRAL  
 
 
Resolución General  CA 9/2014. Ingresos Brutos. Convenio Multilateral. Aplicativo 
SIFERE  
Se aprueba la versión 4 del aplicativo domiciliario SI.FE.RE "Sistema Federal de Recaudación 
de Convenio Multilateral" que deberán utilizar los contribuyentes del Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos comprendidos en el régimen del Convenio Multilateral 
Vigencia: 01/08/2014 
 
 
Resolución General CACM 10/2014.. Ingresos Brutos. Acreditaciones Bancarias. 
Régimen de Recaudación y Control. DDJJ. Año 2014. Plazo  
Se considera como pagadas en término, las obligaciones de los Agentes de Recaudación 
del Sistema SIRCREB correspondientes al tramo 2do. del período 06/2014 abonadas hasta el 
día 30/06/2014 (Res. Gral. 9/2013) 
 
 
 
 
 
 
 
Resolución General Nº 012/2014. Difiere Fecha de Vencimiento del 3º anticipo 2014 Reg. 
General y Procom 
 

RESOLUCIONES MUNICIPALES  
 



Resolución General N°013/2014. Incorpora Repartidores de Boletas 
 
Resolución General N°014/2014. Excluir Procom  
 
Resolución General N°015/2014. Diferir Vencimiento Tasa Seguridad Salubridad e 
Higiene Régimen Procom por Problemas de Sistema. 
 
Resolución General N°016/2014. Designar Agente de Retención al Tribunal Electoral de la 
Provincia de Salta 
 
Resolución General N° 017/2014. Excluir de Procom  
 
Resolución General N°018/2014 Incorporación Programa Contribuyente Responsable  
 
Resolución General N° 019/2014. Difiere Vencimiento Tasa de Seguridad Salubridad e 
Higiene Régimen Procom por Recordarse el día de la Bandera 
 
Resolución General N°020/2014. Procedimiento Administrativo para la Emisión de 
Constancias de No Sujeción 
 
Resolución General N°021/2014. Prorroga Vencimiento Pago Anual 2014 Tasa General de 
Inmuebles e Impuesto Inmobiliario 
 
Resolución General N°022/2014 Aprobar uso de formularios  para el cobro del 
estacionamiento medido, cuya numeración oscila entre 00 al 10.000.- 
 
Resolución General N°023/2014 Dejar sin efecto Resolución General N°022/2014 Aprueba 
Formulario Estacionamiento Medido. 
 
Resolución General N°024/2014 Certificado Regularización Fiscal 
 
Resolución General N°025/2014. Incorpora repartidores.   
 
 
Resolución General N°026/2014. Prorroga Vencimiento Programa Contribuyente 
Responsable  
 
Resolución General N° 027/2014. Excluir de Procom a Diversos Contribuyentes 
 
  
 
 
 
 
 


